Liber

.X.

cedri in manibus portauerunt. In decimo autem die eius mensis triplex festum eodem die celebraverunt. scilicet expiationis afflictionis et propitiationis nam eodem die summus pontifex intravit cum sanguine vitule rafe et expiavit sanctas anctorum. et ideo dicitur dies expiacionis. eodem die ieiunabat papa in reatu vituli in deserto. et ideo vocabatur dies afflictionis. dies vero vocabatur dies propitiationis. quia tali die auctoritatem domini sibi placuit fuisse et propitiari super transgressioe vituli in festo.

De encenio.

¶ Ca. xxxij.

Quoniam est noui templi dedicatio. non enim in grece nomen dicitur latine. hanc solennitatem in diversis temporibus celebrabat secundum quod diversis temporibus vel nouum templum edificabat vel edificatus de novo reparabat. sicut in das machabeus legitur templo dedicasse et renouasse. I. Machabeorum. iiiij. dedicationis etiam festum tenet ecclesia. cum enim episcopus ecclesiastica circuit aqua benedicta ecclesiam aspergit alphabetum duplex transversaliter per pavimentum scribit. parietes signant crismate et limitibus. et thymiamam per quinque partes altaris comburit. reliquias includit. altaria ornata et vestita. emunitatem et prouilegia impendere consuevit. Explicit liber nonus.

Incipit liber decimus de materia et forma.

Quoniam de proprietatis temporibus et partium eius. agendum est de inferioribus rebus materialibus creaturis elementis scilicet eorum que ex elementis materialiter compunctione sunt. Sunt autem materia et forma omnis rei corporalis principia. ut dicitur in libro de unitate materie autem et forme priuatio nihil aliud est nisi totius rei destruacio. et est materia contraria unitati et ei dissimilis ut dicitur ibidem. materia autem quanto est natura subtilior et sublimior. tanto ad susceptionem fore est habilius. quanto vero est compactior et terrestrior et a natura celesti remoto. tanto ad susceptionem impressionum formalium est debilior. ut dicitur in libro de v. lib. statutis. et hoc habet proprium materia sic ibidem dicitur scilicet suscipere formam et non suscipi. retinere et non retineri. principium autem distinctionis divisionis et alienationis in rebus generalibus et numerationis est materia. ut dicitur viij. metra. quia generans non differt a generatione nisi secundum materiam. et ideo ubi est generans sine materia ibi est substantiiliter idem generans

et generatum in substantia et natura ut in divinis. materia enim est causa individuationis rerum ut dicit Aristotle. quarto metra. quia divisione speciei per individua est secundum materiam et non secundum formam. Item materia propria appropriata sibi formam propriam. ut dicitur decimo metra. unde secundum substantiam et esse sub una forma est una materia. et sub pluribus plures. Itē tertio physicorum. Causa quantitatis continua et infinita est materia. propter quod accidens non potest dividiri nisi secundum divisionem et quantitatibus subiecti. Itē materia infinita dicitur vel quia divisibilis est in infinitum. vel quia habet appetitum ad infinitas formas. Et ideo propter indeterminationem suorum appetitum et inclinationem ad formas infinitas dicitur infinita et non quod eius virtus sit infinita non limitata scientia neque coartata sicut virtus est divina. Et ideo dicit plato. quod materia fluit in infinitum nisi forma sistat fluxum. et ideo corpora que multum habent de materia et parum de forma crescent multum. ut patet in arboribus. et ideo ossa parum habent sensibilitatis. quia multum habent materie et terrestreitatis. ut dicit Avicenna. Latet autem in materia potentia quedam activa que est forma incompleta. et hec potentia est communis duobus contrariis. unde quando illa potentia dicitur ad actum unius forme appetit statum esse sub forma contraria ut ista potentia que communiter se habet ad frigidum et calidum quando actualiter est sub frigido statim appetit esse sub contrario. unde nulla forma corruptibilium et generabilium potest sufficienter completere potentiam actuam in materia quia semper appetit impleri per aliam formam. Illa autem forma cum sit desperata non potest induci nisi per corruptionem forme prius secundum agentis immissa corrumperit prius sic excitat formam actuam ad huius et dat ei paulatim completum et donec fuerit sub esse amplectissimo illius forme has et multas alias proprietates habet materia quae esset hic superfluum recitare. quae tamen sunt libri viii. de bonitate mundi. De forma. ¶ Ca. i.

Et iam recitatis proprietatis marie. fluunt proprietates ipsius formae quae secundum Aristotelem sunt libri statutis est quod lumen virginitatis pulchritudinem et eminentiam et signum et bues. Forma atque lumen magis secundum descendit deitate est debile et obscurus secundum materie capacitates. Est et foia dea quae differt alicuius ab aliis ut dicitur. Foia atque alia est eminentia alia accentus. eminentia foia est illa quae aduenies marie gratia et secum queitur ad

rei alicuius perfectionem qua posita res ponit
7 qua delecta nihil de rei substantia innenit.
Vnde.iii. p̄hīcōz dī. forma cū materia ē cā om-
niūz accidentalium. forma ēt accidental' nō p-
ficit res neq̄s facit eas sicut dī. viii. methaphīce
sed quelibet forma accidental' indigz forma s̄b-
stantiali que est cā forme accidental'. forma x̄o
omnis simplicior est 7 actualior 7 nobilior ma-
teria. Et ideo h̄m Arist. in li. de aialib. forma se-
habet p̄ modū viri. q̄z potest informae multas
materias sicut vir potest fecundare multas fe-
minas. Vnde h̄m erigentia forme que est im-
primenda materie oportet materiam disponi
7 preparari. q̄z si de materia terre deb̄z fieri ignis
oportet vt terra subtilet 7 depuret 7 simplici-
or fiat. Si x̄o econuerso tunc ecōuerso. Est at̄
forma materie manifestativa. nunq̄s em p̄ sen-
su videri materia nisi substantiali v̄l accidenta-
li forma sit imbuta aut p̄ viam p̄uationis sicut
videſ tenebra videndo nihil. 7 sicut auditur si-
lentium non audiendo sonuz. vt dī. Calcidius
sup pla. 7 p̄mentator sup p̄mū 7 methaphīce
dicit. Materia est cā quare male videmus res
creatas. vnde nihil est munus 7 generalius 7
tamen nihil ignobilius q̄z sit materia. q̄z nunq̄s
v̄der sine forma. nec etiam p̄ sensu forma ni-
si cū materie actu sit p̄fecta. vbi x̄o plus est d̄
forma ibi minus est d̄ materia sicut dī q̄rto me-
thaphīce 7 econuerso. vbi plus est de materia
ibi minus est de forma 7 est res magis grossa 7
impura magis ignobil' 7 obscura quanto a no-
bilitate forme amplius est remota. Formaz at̄
alia sp̄nali alia corporal. Corporal x̄o alia cele-
stis alia elementaris. Forma autem celestis est
ita actiua q̄ p̄plet totum appetitū materie sue.
7 ideo ppter p̄sentiam sue forme p̄plentis tota-
liter 7 perficiens celestem materiam substātia
celi nō p̄ destruī v̄l cornūpi sed potius perfor-
mam suā que in suo actu p̄fectissima est in esse
perpetuo conseruari. Forma x̄o elementaris
nō p̄ plere tantā potentiam materie sue nec
eius perficere appetitū. 7 ideo relinquit illi' po-
tentie materialis aliquid incompletū ppter qd̄
semper appetit nouam formaz. 7 ideo talia cor-
pora sunt semp corruptibilia quo ad potentia
7 etiam sepius quo ad actum. Quanto ei for-
ma ē nobilior 7 sp̄nali 7 a cōditionibz mate-
rie separata magis 7 abstracta tanto est actuali-
or 7 virtuosior vt patet in intelligentijs quarū
substantia non dependet a materia sicut dī in
iij. de aia. In h̄ntibz materiam non est intelle-
ctus. Verūtū angelos nō habere i sua forma
materiam non affūmo. sed siue angeloz essen-

tia sit ex sp̄nali materia 7 forma p̄posita siue n̄.
h̄p certo tenet q̄ eoꝝ substantia respectu re-
tū corporalium simplicissima est 7 actualissima
sicut forma spiritual' actualior est q̄z forma cor-
poralis. vt dī. albu. vnde respectu materie no-
bilis forma cuiuslibet mixtinobilioꝝ ē forma ele-
menti. nobilissima aut̄ est forma corporis qui-
tisiue celi. sed oēs istas formas incōpabiliter i
nobilitate 7 actualitate sp̄nalis forma siue sit in
angelo siue in aia p̄excellit. Et hec de proprie-
tibus forme 7 materie put ad hoc opūsculum
ptinet dicta iam sufficient.

De elemento.

Elementum s̄m. **C**a. ij.
Constan. est simpla et minima cor-
poris cōpositi particula. Minima
autem dī quo ad nos q̄z sensu n̄ p̄cipit. Est cā
particula minima 7 ultima in corporis resoluti-
one sicut fuit in p̄ma compositione. Dī autem
simpla. non q̄z simplex sit elementū sine compo-
sitione aliqua. sed quia non h̄z p̄tes aliquās p̄po-
nentes specie 7 numero differētes sicut aliqua
corpora que sunt mixta. vt patet in metallis q̄-
rum partes differunt. Pars enim quedam
est aer quedam terra. 7 sic de alijs. sed quelibet
pars ignis est ignis. 7 sic de ceteris. Dicit at̄ ele-
mentum quasi ylementum h̄m Isido. ab ile. eo
q̄ oīm corporz sit materia 7 quasi p̄mitiuū fu-
damentum. 7 h̄m aliquos dī quasi eleuamen-
tum siue alimentū. eo q̄ omnia corpora a līne
elementaribz qualitatibz 7 augmentibz. H̄t
autem quatuor elementares qualitates. quāz
duē sunt active sc̄z caliditas 7 frigiditas. 7 duē
passiue sc̄z siccitas 7 humiditas quarū cōueni-
entie 7 differentie superius in. iij. libro planius
describunt. quere ibi. Inter qualitates autem
elementares contrarietas est 7 repugnantia ra-
tione quarum adinuicem agunt 7 patiunt 7 ge-
nerant 7 corrūpūt. q̄ntūcūq̄z at̄ adinuicēz p̄-
triant p̄ influentiam tñ celi 7 planetaz. utrum
conciliant in suis effectibz 7 ad p̄cordiam r̄du-
cunt. 7 ideo quodam mirando nature nexu cō-
iungunt. Nā ignis 7 aer p̄ueniūt in caliditate.
q̄uis discrepane in siccitate 7 humiditate. Aer
x̄o et aq̄ in humiditate p̄ueniūt sed discordat
in frigiditate. sed aq̄ 7 terra p̄cordant in frigi-
ditate. sed discordant in būnditate 7 siccitate. Ig-
nis autēz 7 terra que sunt clementa summe di-
stantia h̄m situm p̄ueniūt in siccitate. discou-
niunt tñ in frigiditate. q̄z terra frigida est s̄bsti-
tualiter 7 in ultimo. ignis x̄o essential'r calidus
est 7 in summo. Ex istis autem elementis qua-

Liber

.X.

tuor duo sunt nobilioris substantie et purioris et leuioris scilicet aer et ignis. et ideo a centro ad circuferentiam motu habent et naturaliter mouent sursum et ista duo pertrahunt nobilitatem suam quo ad virtutem operationem et substantiam ex vicinitate orbis sue celestis corporis a qua recipiunt influentiam nobilitatis et virtutis. nam virtus celestis primo influit super speras ignis et per ignem super speras aeris. et ideo hec duo elementa sunt ceteris sublimiora quo ad situm habiliora quo ad motum. puriora et subtiliora quam ad substantiam. clariora et magis propria quia ad formam. virtuosiora quo ad actu. Duo autem elementa sunt inferiora. s. aqua et terra ceteri duobus naturaliter grauiora. motu a circuferentia ad centrum deorsum habentia per aggregationem primam. et compactionem spissa et obscura. et ideo predictis duabus sunt grossiora et materialiora plus habentiam de materia quam de forma. Unum propter summam elongationem aspera orbis celestis virtuti motu ce linon ita sunt obedientia sicut dno prima. Quoniamque enim sunt elementa ociosa immo in agendo et patiente sunt continua. unde nunquam quiescent a generatione et motu. Terra enim et si quiescat a motu nunquam tamen quiete et cessatione recipit ab effectu. et sicut non sunt ociosa ab actu. sic non sunt vacua ab ornatu. nam quodlibet elementum habet ornatum suum. ignis sydeum. aer volatilia. aqua natatilia. terra gressibilia. ut d. beda. de quibus aliqui auxiliante domino breuiter sint dicenda.

De igne.

Ca. iij.

Ignis est corpus simplum in ultimo calidum et secundum. ut dicitur. Costan. Naturaliter enim super aerem se dare querit. Per violentiam enim in aere vel in terra detinetur. paulatim et molle aerem evanescit. ut dicitur. Pro prietas autem ignis tangit dyonisius in hierarchia angelica. c. xiiij. Ignis inquit est corpus sensibile. longe excellens et subtilius omnibus aliis rebus corporalibus et nature spirituali. primum ac per hoc effectum suum dissimilius cunctis aliis demonstrat. Ignis enim in omnibus est per omnia dare se possive et ab omnibus non remouetur. Est tamen occultus ico gnitus immensurabilis inuisibilis quodammodo incorporeus potens ad actionem propriam. mobilis tradens se omnibus quoque modo approximatibus mouens universam se participantia renouantiam omnium naturae custos illuminatus cum circuferentia splendoribus clarus discretus distinguens et resiliens deorsum pascens et sursum mouens. acute means excelsus non recipiens ignominiam minorationis semper motuum comprehensius

et mutatus in se revertens potenter actius est. Hec verba dyonisij divinissimi profundissima sunt. describunt enim ignem quo ad eius substantiam virtutem et operationem. unde ad declarationem predicatorum verba commentatoris breuiter super hunc locum hic ponemus. Ignis enim inter omnia elementata situm habet sublimiorum et haec quia naturam habet leuiorem. Et ideo dicitur excelsus quia postea carens sublumen querit vel petit. supereminet universis. et quidquid corporeum est propter ipsum naturaliter sub eo subsistit. Item in omni elementata natura habet puriorum et subtiliorum. et dicitur quodammodo incorporeus. quia propter subtilitatem sue substantiae per subiectam materiam sensu non videtur. propter hoc et videtur multum nature spirituali primum. quia quodammodo videtur ignis esse medius inter visibilia et invisibilia. inquantum atque illis apropinquat inferioribus est incorporeus. sed inquantum approximat inferioribus corporeus est. Item natura habet ceteris elementis actualiorem et in agendo fortiorum. ideo dicitur immensurabilis. quia eius virtus et operatio crescit in infinitum. si materia fuerit infinita. quodcumque ei materia subiecta sufficit ignis non deficit sed semper potius crescit. Item natura habet occultiores. et ideo dicitur occultus. quia in sua essentia sensibiliter non videtur. invisibilis et incognitus dicitur. quia sine substantiae materia sensu non percipitur. Quid et sit in sua entia seu substantia vix cognoscitur intellectu. Item virtute et naturam habet alijs mobiliores et id est mobilis et potens omnium. quia in igne est principium virtutis motu. qui mouet se et alia et a nullo inferiori se mouetur. Item natura habet ceteris inferioribus clariores. Unum dicitur quia ignis est illuminans. quia claritate sua omnia illuminat. sed cum circuferentia splendoribus. nam splendidi ignis radium foris emicant sed circumvolvunt quia rursus ad secretum sue substantie sumum reducunt a nostris sensibus occultantur. Ita ex subtilitate sue substantiae virtutem habet omnibus alijs acutiores et penetrabiliorem. propter quod dicitur acute means. quia proprie virtutis motu subintrat sine resistentia et penetrat universaliter. Item ignis habet virtutem sui et aliorum manifestatam et distinctivam. nam se manifestando alia sibi obiecta manifestat eorum colores et figuram oculis representans. et ideo dicitur clarus. manifeste discretus. distinguens. Item vim habet inferiorum ad superiora attractivam. nam materiam in quam agit rarefactione dissoluit et caloris sui violentia sursum habet propter quod dicitur deorsum pascens et sursum trabes. Item virtutem renouatam. omnia enim veterescunt antiquantur et deficiunt que virtute ignea

non servantur. ut patet in sensibus in quibus deficit calor naturalis. Et ideo dicitur renovatius omnium et eius naturae custos. sine enim virtute ignis non potest subsistere corpus alicuius corporis naturalis. Item virtutem habet immutativam. quia naturam in quam agendo superat et uertit in suam speciem et transmutat. et propter hoc dicitur apprehensivus et immutatus. nam materiam in quam agit apprehendens non deserit. sed persumendo in suam similitudinem conuertit. apprehendens autem non apprehenditur. quia consumptio eo in quod agit in se resiliit atque recidit. Et ideo dicitur resiliens. Item virtutem et naturam suipius communicatiuam habet et sine diminutione diffusivam. et ideo dicitur non recipere ignominiam minorationis. quia sicut cum effunditur non agitur sic cum recipitur non minoratur neque in eo quod videtur augmentum recipere est capiens gloriam. neque in eo quod putatur minor sustinet contumeliam. Item naturam habet purgatiuam. metalla enim que non potest consumere a scoria et rubigine mundificat expurgat et emundat. Item virtutem habet saporem et humorum alteratiuam. unde et humores in coquore excoquuntur et digeruntur et cibos crudos persumendo in eis superflua sapidos et sanos reddere consuevit. Item virtutem habet sue substantie per rerum omnium et mixtorum corporum essentiam diffusivam. quod in rebus omnibus inuisibilis est inclusus quantum includi actualiter non videatur quod inde est manifestus. quia ex forti corporum solidorum collisione ignis excutitur in quibus esse nullatenus putabatur. Item ignis subtilitate sua substanciali habet virtutem sui cuius alio corpe immediatissime mutativam. ut patet in ferro ignito et carbone in flamato et hinc in quibus ignis hic omnes sui partes singulis ferri et carbonis particulis permutatur et videatur una substantia et alterius sensibilis distantia penitus non sentitur. Unde et triplices ignis species a physis diffinuntur. Et enim ignis lux. ignis flama. ignis carbo. Ignis enim est in sua spera lux. sed flama dicitur in materia aeris. carbo autem in substantia terrea sive in fusculentis materia grossioris. Haec et multas habet ignis proprietas de quibus supra libro secundo tractatu de ordine seraphin. et libro quarto de qualitatibus elementaribus scilicet de calore quere ibi. Nam ea que dicta sunt hic sufficiant.

De flama.

Ca. iiiij.

H *Lama est materia ignea in substantia aerea accentuata. nam aer propter sue substantie*

subtilitatem et immediatam quam habet cum spera ignis vicinitate defacili ignis et in naturam igneas permutatur. et hic quod substantia aerea est prius tanto flama erit lucidior et clarior et naturae lucis similior videbitur. Mouetur autem flama naturaliter sursum et ab omni parte rei accense linealiter in acutum tendit et in conum. unde in sua extremitate habet formam piceam et acutam unde in suo acumine propter concursum radiorum in angulo acuto fortius caloris sui imprimit actionem. et ideo quia in sumo pyramidali angulo calidior existit materia sibi apposita inflamat faciliter et accendit colorum hinc materialium in quam agit recipit. Unde si materia est turbida et fulmosa turbidam et obscuram reddit lucem. et eodem modo si materia fuerit transparentes et pura rutilat et lumen radios undique circumducit. tenebrosa illuminat et abdita prodit. viam et vie offendicula ambulantibus ostendit. propter suileuitatem et materie aereae mobilitatem in quam agit. In motu est pertinuo et nunc penitus requiescit. venti modicus impulsus flamas excitat et accendit. sed si fuerit nimis vehementes flamam dissipat et extinguit. tortuose et amfractuose aerem impellit per tinue. et ideo mouet circulariter et incendit. ut dicit marianus. Unde vulcanus a iunctione in terra pectus hic figura poetica claudus fuit. et violentia sui motus per partes materie in qua agit inuicem allidet percutit et ex partum collisione mutua sonum facit locum superiorum quem satagit et materia cui per incorporatoe adhuc ab inferis ad superiora attrahere non desistit.

De fumo. **C**a. v.
F *amus est vapor ex partibus materie subtilioribus et hinc oritur ex caloribus resolutus. Hic autem genues partes mixtas cum levibus ex quibus obscuritate habet et fetor. unde aer tenigrat et in naturam summagabundam pertinet. Amaritudinem enim ex materie sue grossicie habet. ex eis acumie oculos amaricat a la crimas provocat. sensibili visu ledit suo acumie et ad cerebrem penetrat et spiritum animale gravat et per sensus naturalem. unde in littera animali quod fumus cuncte exticte ledit perniciates in tamquam si eis perturbiat et fumum sequitur faciet abortuum. fumus et apibus est enimic et ledit accipitres et alias perde aures videlicet. fumus insuper cito moritur postquam oritur. ut dicit glo. ibi. Hic ergo fumus. Lito enim in altum ascendit et subito evanescit et igne oritur et antequam appareat ignis apparere videtur. a vento mouetur et dispergit multipliciter circumferit. fumus etiam*

Liber

offendit ventum a qua parte veniat. qd illic fumus tedit quo ventus ipm agitat et impellit. et dicit Greg. domos demogratis et inficit. et in partibus generat fuliginem atqz nutrit. loca angulosa petit et in eis infectionis vestigia imprimunt et derelinquit. Fumus etiam aromaticus a speciebus aromaticis resolutus est sensui olfatus delectabilis et amicus. Cerebri namqz est confortans et spirituū cordis et capitum reparatiū. reumatū et nociuū fluxus restrictius desiccatus constrictius et poroz obstructorū apertius et ad conformatiōne neruorum ad interiora penetratus. serpentum et venenosorum animalium et reptilium fugatiū. Omnem etiam fumum et maxime odoriterum odiunt tam colubri qz serpentes. vt dicit Greg. Fumus in super a cibo vel potu resolutus vi caloris ascendens ad cerebrum nervos sensibiles opilat et sonum generat et sensus exteriores ligat et p consequens calorem naturalem ad interiora reuocat et virtutem in interioribz adiuuat et confortat. Si vero fuerit fumus melancolicus vlnimus acutus aut venenosus ex cibo vel potu aut ex medicina nociva resolutus ad cerebrum aduolat virtutem animalem aggranat timorem generat vt in melancolicis frenesim et furorem excitat. vt in freneticis et ebriosis. oblinionē et eripipam generat. vt in letargicis. sensus et rōnis vslū priuat. vt in epilepticis et caducis. Has et multas alias infert corpori fumositas pessimas passiones et nocivas. fumi etiam a terra et a mari virtute caloris ad supiora attracti aerem inficiunt et p̄densant. nubes et nubila generant vetus tempestatis et alijs aeris passionibus formentur et materiaz amministrat. radios solares intercipiunt et obumbrant. et hec de fumo nunc sufficiant.

De carbone. Cap. vij.

Arbo ē ignis ac tualiter incorporatus terrestri materia. vt di. Raba. vñ ignis per suū corporationem partibz grossioribus terrestribz admixtus per quandam violentiā inferiō detinet. vñ sic ignis et flama mouet sursuz sic carbo crepitando et scintillando guitate materie de orsum inclinatur. carbo itaqz qñ ignis vertitur in ruborem. s qñ extinguit in nigredinem et oīno perdit p̄stinam ignis spēz et decorez. vñ quanto fuerit pulchrior ex sui ad igne p̄maxnitatem siue vnione tato appetat dformior et vilior in ipsius ignis extinctione. in carbone aē substancialis humiditas totalē p̄sumit. et defacili ruptur et frangitur quando humor qui fuit cō coahde

.X.

rentie partium ignis totaliter violentia exhaustur. et ideo in carbone extincto pars a pte defacili rumpit. qd nihil humiditatis p̄ quā partes cobereant in ipsis substantiis inuenit sicut di. Greg. partibus terrestribus solum remanētibz propter dominū siccitatis defacili ignitur seu accenditur. Hęd postqz accensus fuerit faciliter reextinguit ita qd in eo nihil de ignis vestigio preter nigredinem reperit. nigredine em̄ sua polluit et inficit quidqz tangit. carbo etiaz ignitus acutissimum habet ignē et summe actuum et penetratum. vnde sui acumine ferruz coquit et partes eius resoluendo et relaxando remollit. suo etiam acumine caput ledit. sub cinere aut innolutus in se ignem retinet et custodit. detectus autem et frigido aeri expositus in favillarum multitudinem redigit et perse subito evanescit. vt di. Greg. Carbo vero si ignitus fuerit plantas conculcantis viri et ledit. extinctus vero qz eius vrendo non ledit tangentem. stridorem tamen et strepitum magnum facit.

De scintilla

La. vij.

Scintilla est modica ignis pticula ex materia ignea virtute et impetu caloris dissoluentis resoluta. vnde motus scintillaris est subitus. vi em̄ ignea subito resoluit ac sursum mouetur. s ex grauitate partis terrestris ad centrum tandem inclinatur. Item motus eius clarissimus est ad modum stelle et luminosus. et p diffusionem sue igneitatis in aere apparet viridis radiosus. Est preterea motus eius ad modum ignis actinus et virtuosus. nam modica scintilla in fungo vel stipula recollecta in ignem maximū subito augmetatur. aeris immutatione subito evanescit. et extincta nihil nisi favillam post se relinquit. vento temperato seu flatu accenditur. impetuoso autem extinguitur. aerem impellendo penetrat. et tamen ipetrado ipsum aerē parū alterat aut immutat. quanto ignis est fortior tanto scintillaris motus sue impetus erit maior. Ex materia viridi vel humida scintille grossiores et in suo effectu penetrabiores generantur. verū tamen pauciores.